

Số: /KH-UBND

Hà Giang, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn xã Hà Giang, giai đoạn 2023 – 2025

Thực hiện kế hoạch số 169/SVHTTDL-XDNSVHGD ngày 18/8/2023 của UBND huyện Hà Trung về việc triển khai các nhiệm vụ xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn huyện Hà Trung, giai đoạn 2023-2025”.

UBND xã Hà Giang xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn xã Hà Giang, giai đoạn 2023 - 2025 (sau đây gọi tắt là: Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung nhiệm vụ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Đề án Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch hành động số 50-KH/HU ngày 15/11/2021 của Huyện ủy Hà Trung về Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa giai đoạn 2021-2025, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Về xây dựng và phát triển Văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm và sự phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong xã; UBND xã trong quá trình triển khai các nội dung của Kế hoạch. Huy động tối đa các nguồn lực hợp pháp để xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao; kêu gọi các nguồn lực để xây dựng, quản lý, sử dụng, phát huy giá trị công trình văn hóa, thể thao.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo cụ thể hóa các nội dung, yêu cầu nhiệm vụ đã đề ra; sử dụng kinh phí đúng mục đích, tránh hình thức, lãng phí.

- Phát huy vai trò quản lý nhà nước; hướng dẫn nghiệp vụ của Ngành văn hóa, thể thao, du lịch và năng lực tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cấp chính quyền địa phương đối với các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn; đảm bảo việc hoàn thiện cơ sở vật chất phải gắn với khai thác, duy trì và phát huy tối đa công năng, tránh lãng phí các nguồn lực đầu tư.

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn để tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phấn đấu xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao từ xã đến thôn theo hướng đồng bộ và có biện pháp quản lý, sử dụng, phát huy hiệu quả; cải tạo, nâng cấp một số Trung tâm văn hóa - Thể thao, nhà văn hóa thôn không đảm bảo nhu cầu hoạt động của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- Xã khai thác tốt Trung tâm Văn hóa - Thể thao đã được đầu tư;
- Hoàn thiện các phòng chức năng trung tâm văn hóa xã.
- 100% thôn có Nhà Văn hóa - Khu Thể thao đạt chuẩn.

III. NHIỆM VỤ

1. Đầu tư xây dựng, cải tạo thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã

- Hoàn thiện các công trình, hạng mục thuộc Sân vận động xã;
- Tiếp tục đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp thiết chế văn hóa có đầy đủ các phòng chức năng.

- Tiến hành đầu tư mua sắm, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao, sân vận động xã.

2. Đầu tư, xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao thôn

2.1. Đầu tư xây dựng mới Nhà Văn hóa - Khu Thể thao đối với thôn

- Đầu tư xây mới Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn Quan Chiêm.

2.2. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị bên trong Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn.

- Huy động các nguồn lực (xã hội hóa, ngân sách) mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo phục vụ hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao thôn, đáp ứng yêu cầu về xây dựng nông thôn mới, thôn kiểu mẫu xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đoạn 2022 - 2025.

Các thôn xây dựng kế hoạch đầu tư mua sắm bổ sung toàn bộ cơ sở vật chất khi đã cũ, hỏng.

Các thôn xây dựng kế hoạch quản lý và đầu tư mua sắm thêm cơ sở vật chất, khu vui chơi cho trẻ em, dụng cụ thể thao lắp đặt tại khu thể thao của thôn.

3. Bồi dưỡng nghiệp vụ tham gia quản lý, vận hành, khai thác và phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao.

Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, cộng tác viên duy trì hoạt động tại Trung tâm văn hóa - Thể thao cấp xã.

Tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ tham gia vận hành Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với xây dựng, cải tạo, nâng cấp Trung tâm Văn hóa - Thể thao thôn và tổ chức hoạt động tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã: UBND cấp xã tự bố trí nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo việc tổ chức thực hiện, đồng thời tích cực huy động nguồn lực xã hội hóa hợp pháp khác.

2. Bố trí nguồn lực hỗ trợ kinh phí cho các thôn thực hiện xây dựng, cải tạo, nâng cấp Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn trên địa bàn; xem xét hỗ trợ kinh phí duy trì, tổ chức hoạt động của các Câu lạc bộ văn hóa, thể thao.

3. Đối với các thôn: Chủ động, tích cực tuyên truyền, vận động, huy động sự đóng góp của nhân dân và các nguồn lực hợp pháp khác để xây dựng, cải tạo, nâng cấp Nhà văn hóa-Khu thể thao đạt chuẩn theo quy định; đầu tư mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, tập trung hướng dẫn các thôn hoạt động các thiết chế văn hóa-khu thể thao.

2. Công chức Văn Phòng-thống kê

- Tham mưu đưa các mục tiêu, nhiệm vụ về xây dựng và phát triển thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở vào Nghị quyết của Đảng ủy, kế hoạch UBND, chương trình công tác hàng năm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả.

3. Các thôn

Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, tuyên truyền với nhân dân vận động đóng góp xây dựng các thiết chế văn hóa-khu thể thao.

4. Các ban, ngành đoàn thể trong xã

Tập trung tuyên truyền cho đoàn viên hội, vận động nhân dân thực hiện xã hội hóa để mua sắm các cơ sở vật chất trong thiết chế nhà văn hóa và các khu thể thao, tạo điểm đến cho trẻ em vui chơi lành mạnh, phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao trên đại bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn xã Hà Giang, giai đoạn 2023 - 2025. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể, các thôn triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi Nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng VH TT huyện (B/c);
- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể CT-XH xã (P/h);
- Các Bí thư, trưởng thôn (T/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tổng Văn Trưởng